
COLHEFORT

CE

CF

CG

CH

CJ

CK

CL

CM

CN
CO

CP

CQ

104 78

25 66 32

106

101

87
29 66 25

99

107

29 66 ?

11 60

17 18 57

70

12 15

76

CI

263

31

8

32

29

196

219

2171

45

49

10

4

519

156

46

33

48

12

36

14

40

38

39

13 41

7 20 37 11

6 35 19 16

34

30

24

5655

39DETALHE CE 
ESCALA 1 : 5

14 59 1220

DETALHE CF 
ESCALA 1 : 5

145912

61

DETALHE CG 
ESCALA 1 : 5

23 66 22

85

DETALHE CH 
ESCALA 1 : 5

50 51 22

119

DETALHE CI 
ESCALA 1 : 5

18

44

3

5 19

47

46

42

2 1 17

DETALHE CJ 
ESCALA 1 : 10

103 1 2 3 117

108764

81

98

9 41 10

5 57 8

5578

DETALHE CK 
ESCALA 1 : 10

90

97

53

65

91 96 639271 1957 84

286625

DETALHE CL 
ESCALA 1 : 10

45

94

94 116

95

13 59 12

27 57

93

53

62

DETALHE CM 
ESCALA 1 : 10

111

33

31

30

3

88

112

110

68

110

69

31

3

113

4074

35 100

36

DETALHE CN 
ESCALA 1 : 10

83 115 115 44

48465947

77

118 44 86

84957

286625

505122

42 59 73

49 57 8

DETALHE CO 
ESCALA 1 : 10

256626 105 79

39

109

80 24

67

435212

2450

1395

697

3617

20
89

DETALHE CP 
ESCALA 1 : 5

89

20

14 59 12

DETALHE CQ 
ESCALA 1 : 7

82

102

34

119 1 carenagem lateral da polia b3 500 895 x 450 x #16 00001752
118 1 Proteção da entrada de ar do exaustor - 00001748
117 2 RODA MONTADA CF-100.11^ARRUADOR CF-100.11 PROJETO FINAL - 00001746
116 1 SUPORTE DO ESTICADOR DA POLIA B3 500 - 00001741
115 1 volante #1.3/4" : Ø425mm 00001739

113 1 ESTRUTURA DO CABEÇALHO DO ARRUADOR - 00001728
112 1 pino menor do cabeçalho arruador Eixo tref. 2.1/2" : 

163mm 00001727

111 1 pino maior do cabeçalho  ARRUADOR Eixo tref. 2.1/2" : 
220mm 00001725

110 2 arruela de calço do cabeçalho - 00001726
109 2 abraçadeira do tubo montagem2011 - 00001712

108 2 tampa do cubo da roda^ARRUADOR CF-100.11 PROJETO FINAL Eixo mec.1020 4" x 
35mm 00001708

107 1 ferro chato de fixar a borracha aparadora Fer.Chato 2" X 1/4" : 
1676mm 00001701

106 2 ABRAÇADEIRA DO TUBO SANFONADO PARA O SUPORTE F. Chato 1" x 1/8": 
384mm 00001699

105 1 TUBO  DO SEGUNDO  AR CURTO.SLDPRT2011 - 00001692
104 1 TUBO MONTADO DA PONTA DO PRIMEIRO2011 - 00001683
103 2 CUBO MONTADO CF-100.11^ARRUADOR CF100.11 PROJETO FINAL - 3.211
102 1 Pino de trava do pé de apoio do arruador Barra red. Ø1" tref.: 

115mm 01.02.0020

101 1 SUPORTE DOS TUBOS SANFONADOS Cant. 1.1/2" x 1/4" x 
800mm 00001672

100 2 pino de engate arruador Eixo tref. 1.1/2" : 
143mm 01.02.0149

99 1 BORRACHA APARADOR DE FOLHA Borracha de 4 Lonas 
5mm esp. 01.18.0152

98 2 regulador de altura montado^ARRUADOR CF-100.11 PROJETO FINAL - 3.002
97 1 ENGRENAGEM ASA 60 54Z COM CÔNICO - 00001651
96 1 engrenagem asa 60  15 dentes  arruador Ø101x 25mm 00001649
95 1 ESTICADOR EM V MONTADO DO EXAUSTOR - 3.209
94 1 POLIA B³ 110 Ø110 x 82mm 00001644
93 1 POLIA B³ 500 COM BUCHA CÔNICA - 3.116
92 1 ESTICADOR DE CORREIA CF-100.11 - 3.210
91 1 eixo da engrenagem 54 dentes Eixo 1.1/2" : 463mm 01.02.0539

90 1 eixo que toca o rastelo principal Eixo tref. 1.1/2": 
483mm 01.02.0504

89 1 EIXO DA CAIXA CT-140 2 SAIDAS (USINADO)
Eixo da Caixa CT-

140 / 2 saídas 
(usinado): Barra red. 

tref. Ø2": 348mm
01.02.0537

88 1 BOCA DO CABEÇALHO ARRUADOR - 00001621
87 1 CARENAGEM DO RASTELO MONTADA2011 - 00001612
86 1 carenagem da polia b3 130 montada - 00001604
85 1 carenagem da polia b3 500 montada - 00001535
84 1 carenagem cinco engrenagem da transmissao montada - 00001530
83 1 carenagem do volante montada2011 - 00000958
82 1 pe de apoio montado - 00001525
81 2 braço dir e esq da roda montado -
80 2 chapa do tubo de ar montada2011 - 00001511
79 1 TUBO  SEGUNDO  AR MAIOR.SLDPRT2011 - 00001507
78 1 TUBO PRIMEIRO MAIOR MONTADO2011 - 00001501
77 1 EXAUSTOR MONTADO CF-100.11 - 00000291
76 1 chassi do arruador montado REV.01 - 00000237

75 1 CORDA Ø6 DO EXAUSTOR Corda Ø6mm x 10 
metros

74 1 CARDAN MONTADO 600mm
Cardan 600mm 
estriado e liso 

Ø35mm
73 6 PARAFUSO M12x 80mm -
72 1 CORRENTE DA ENGRENAGEM 35z Corrente 1000 mm

71 1 CORRENTE DA ENGRENAGEM 54z Corrente ASA 60 
2100mm

70 1 CARDAN MAIOR DA CAIXA DE TRANSMISSÃO CT-140 Cardan 1000mm 
estriado e liso Ø35

69 1 Arruela lisa de 1.1/4" Ø79x #1/8"
68 1 BICO ENGREXADOR M10 90° -
67 2 ARRUELA 7-8 LISA -
66 78 ARRUELA 3-8 LISA -
65 1 Chaveta da engrenagem 54Z Barra quad. 3/8"x 

69mm
64 1 Chaveta da ponta do cardan Barra quad. 3/8"x 

55mm
63 1 Chaveta da engrenagem menor que toca o rastelo Barra quad. 3/8"x 

59mm
62 1 Chaveta da polia b3 maior Barra quad. 3/8"x 

100mm
61 2 MANCAL NP6 MONTADO -

60 1 JUNTA UNIVERSAL MONTADA FURO 35MM Luva de união 
estriada /Furo Ø35

59 57 ARRUELA 1-2 LISA -
58 1 Chaveta da polia b3 que toca o exaustor Barra quad. 3/8"x 

109mm
57 26 ARRUELA 5-8 LISA -
56 1 Mangueira sanfonada superior 2011
55 1 Mangueira sanfonada inferior 2011

53 6 PARAFUSO ALLEN C/CABEÇA M10 X 35
52 16 Arruela lisa 1.2''
51 22 Arruela lisa 5.16''
50 11 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 20 P.1,25mm
49 4 PARAFUSO M16X 100
48 4 PARAFUSO ALLEN C/CABEÇA M12 X 80
47 1 PARAFUSO M12 X 80
46 1 Arruela de aperto do volante
45 3 CORREIA B-83
44 2 MANCAL SN-511
43 9 PARAFUSO SEXT. M12 X 50
42 7 Porca sext auto travante M12
41 4 ARRUELA LISA Ø1"
40 2 Estabilizador de altura para engate hidráulico do trator -
39 4 Abraçadeira 127-146  
38 1 Parafuso sext M16x 50
37 3 PARAFUSO SEXT. M10 X 35
36 2 anilha montada -
35 2 Trava quebra dedo 3.8'' x 70mm
34 1 Trava R 2'' X 3.16''  
33 2 ROLAMENTO T 149  
32 4 PARAFUSO SEXT. M10 X 25
31 2 Porca castelo 1.1/4" 12fpp
30 1 BICO ENGRAXADOR M 10
29 16 PARAFUSO SEXT. M10 X 30
28 10 PARAFUSO SEXT. M10 X 25
27 2 PORCA SEXTAVADA M16
26 2 Parafuso sextavado M10 X 40
25 35 Porca AT M10
24 2 PORCA SEXTAVADA AUTO TRAVANTE M22
23 4 Parafuso sextavado aço M8 x 20 RT
22 15 PORCA AT M8
21 7 PARAFUSO SEXTAVADO M12 x 60
20 4 MANCAL F-6 MONTADO -
19 2 PORCA AT M16
18 4 ARRUELA DE PRESSÃO 5/8"
17 4 PARAFUSO ALLEN C/ CABEÇA M16 X 40 P.2,00mm
16 2 Parafuso sextavado M12x 110
15 3 PARAFUSO SEXT. M10 X 70
14 11 Parafuso sextavado M12x 50
13 1 Parafuso sextavado M12x 120
12 32 PORCA AT M12
11 1 CT-140 F RW 2 R R R R
10 2 PORCA SEXT. AT 1" 12fpp
9 2 PARAFUASO SEXTAVADO AÇO 1" X 4.1/2"
8 8 PORCA AUTO TRAVANTE M16
7 4 PORCA SEXTAVADA M6
6 4 PARAFUSO M6x 20
5 4 PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA PARCIAL M16X50 P.2MM
4 12 Porca 1/2" 20 fpp cônica
3 4 CUPILHA 3/16" X 3"
2 2 PORCA SEXT. 1.1/2'' 12 fpp

1 2 ROLAMENTO 30206 
Item QTD. Descrição Dimensão Desenho Nº

49 1 arruela do eixo do cubo Eixo red mec Ø3"x 11 mm AISI 1020 0,21Kg 01.02.0515
48 10 MOLA DO BRAÇO DO RASTELO Mola Ø 1/4" AÇO SAE 1070 0.24 kg 01.17.0013
47 1 Suporte barra de regulagem de angulo do rastelo Cant. 3" x 3/8" : 58mm AÇO SAE 1020 0.580 Kg 00001827
46 1 REGULADOR DO CUBO MONTADO - Conj. Sold. 0.20Kg 00001822
45 1 cubo de fixar a caixa ct 80 - Conj. Sold. 14.97Kg 00001810
44 1 EIXO DE REGULAGEM DO ANGULO  DO TUBO Barra red tref  Ø1.1/2"x 84mm AISI 1020 0.50Kg 00001808
43 1 EIXO DE REGULAGEM DO ANGULO Barra red tref Ø1.1/2"x 103mm AISI 1020 0.69Kg 00001806
42 1 SUPORTE DE REGULAGEM MONTADO - Conj. Sold. 9.04Kg 00001802
41 10 ARRUELA DO EIXO DE FIXAR A MOLA Eixo tref. Ø1.1/2": 8mm AISI 1020 0.03Kg 00001800
40 10 BUCHA INFERIOR DA MOLA Barra red tref Ø1.1/2"x 23mm AISI 1020 0.08Kg 00001798
39 10 BUCHA DO RASTELO PRINCIPAL COM ROSCA Barra red tref Ø1.1/2"x 23mm AÇO SAE 1045 0.08Kg 00001796
38 10 ROSCA DA MOLA MONTADA DO RASTELO - Conj. Mont. 1.12Kg 00001792

37 10 BUCHA DO RASTELO PRINCIPAL DE FIXAR O 
SUPORTE DA BORRACHA Barra red tref Ø1.1/2"x 25mm AÇO SAE 1045 0.07Kg 00001790

36 10 EIXO DA MOLA INFERIOR DO RASTELO Barra red tref 1.1/2"x 123.5mm AÇO SAE 1045 0.70Kg 00001788
35 10 BUCHA DO RASTELO PRINCIPAL Barra red tref 1.1/2"x 25mm AÇO SAE 1045 0.08Kg 00001786
34 10 BASE DA BORRACHA MONTADA - Conj. Mont. 6.8Kg 00001779

33 1 ENGRENAGEM  13 DENTES DA CAIXA CT 80 
MONTADA - Conj. Sold. 1,00Kg 00001777

32 1 Engrenagem ASA 60 13z - Conj. Mont. 0,7Kg 00001773

31 1 tubo de regulagem de altura do rastelo 100 x 100 
montado - Conj. Sold. 16,41Kg 00001763

30 1 RASTELO MONTADO - Conj. Mont. 43.9Kg 00001755

29 2 Parafuso Allen sem cabeça M12x 20 P.1,75mm - - - 01.11.0044
28 1 ADESIVO DO EXAUSTOR - Adesivo 0.307 Kg 00000232
27 1 ADESIVO DA CARENAGEM DO VOLANTE - Adesivo 0.456 Kg 00000233
26 2 ARRUELA 7-8 LISA - AÇO SAE 1020 0.036 Kg

25 2 CHAVETA DA CAIXA DE TRANSMISSÃO CT-80 Barra quad. 5/16"x 44mm AÇO SAE 1020 0.021 Kg

24 1 CARDAN MONTADO Cardan 350mm liso Ø30 e 
Ø35mm Conj. Mont. -

23 1 CHAVETA DO RASTELO Barra quad. 3/8"x 80mm AÇO SAE 1020 0.056 Kg

22 1 Chaveta da ponta do cardan Barra quad. 3/8"x 55mm AÇO SAE 1020 0.038 Kg

21 4 ARRUELA 3-8 LISA - AÇO SAE 1020 0.004 Kg

20 10 ARRUELA 1-2 LISA - AÇO SAE 1020 0.012 Kg

19 20 ARRUELA 5-8 LISA - AÇO SAE 1020 0.015 Kg

18 1 BARRA ROSCADA M 22  DE REGULAGEM Barra roscada M22x 230x 
P.2,5mm AISI 1020 0.69Kg

17 8 ARRUELA 3-4 LISA - AÇO SAE 1020 0.019 Kg

16 10 PARAFUSO SEXTAVADO M16 x 60

15 1 PARAFUSO SEXT. M16 X 40

14 32 PORCA SEXTAVADA M16

13 10 PORCA AT 3/4"

12 10 ANEL ELASTICO PARA EIXO   Ø 20 

11 10 PARAFUSO SEXTAVADO M12 x 60
10 1 Porca castelo 1 1.2 12fpp

9 4 PARAFUSO ALLEN C/CABEÇA M10 X 30

8 1 CT-80 A IW 4 S U S U S

7 11 PORCA AT M12

6 12 PORCA AUTO TRAVANTE M16

5 8 PARAFUSO SEXTAVADO M16 x 30

4 1 CUPILHA 3/16" X 3"

3 6 PORCA SEXTAVADA M22

2 4 Parafuso sextavado aço 3-4x 6 RT
1 4 PORCA AT 3/4" 10fpp

Item QTD. Descrição Dimensão Material Peso Desenho Nº

F

8

E

D

C

B

A

G

H

J

K

L

M

7654321 9 10 11 12 13 14 15 16

91 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12

K

G

A

B

C

D

E

F

H

J

13 14 15 16

Revisão 

Aprovação

Nome 

Material :

Desenho nº

Escala : 1:10

  Folha
  1 de 231

Peso :  1,39 kg

ESTRUTURA DO ENCOSTO
INFERIOR

CF100.11Desenho

-

08/08/2011HÉLIO

-

--

Conforme Tabela 
                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo

              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou
                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. ; Nº PCP : 3.202 Enleirador 

A
lte

ra
çõ

es Rev. por :Nº Elab. por :Descrição :  Data 

01.10.0007
00000219

01.08.0523

00000046
00000003

01.10.0004
01.10.0001
01.10.0006

01.08.0031

01.10.0017
01.11.0137
01.11.0135

01.09.0040
01.09.0050
01.22.0050
01.11.0125
01.09.0032
01.11.0025
00001754
01.09.0033
01.09.0027
01.11.0054
01.24.0009
01.09.0041
01.11.0177
01.09.0050

00001523 / 00001517

00000012

01.08.0519

01.11.0127
80.20.0003

80.20.0003

01.08.0521
01.10.0020
01.23.0003
01.10.0007
01.10.0004
01.08.0342

00000003

01.08.0347

01.08.0337
00000355

01.08.0303
01.10.0001
00000220
01.10.0006
80.19.0005
80.19.0005

01.11.0026
01.10.0001
01.10.0005
01.11.0154
01.11.0259
01.11.0021
01.11.0127
00000357
01.18.0127
00001270
01.11.0124
01.09.0033
01.10.0019
01.21.0002
01.26.0017
01.11.0136
01.11.0113
01.08.0309
01.22.0022
01.22.0020
01.12.0050
01.11.0111
01.09.0026
01.23.0004
01.11.0112
01.11.0111
01.09.0040
01.11.0114
01.09.0025
01.09.0029
01.11.0154
01.09.0031
01.11.0125
3.170

01.10.0011
01.09.0027

01.11.0241
01.11.0161
01.11.0117
01.11.0124
01.11.0052
01.09.0033
00001269
01.09.0022
01.11.0089
01.09.0027
01.09.0042
01.11.0150
01.11.0136
01.09.0007

01.24.0009
01.09.0032

01.12.0035

0000029100000291



COLHEFORT

103

12 6

112
9

8 4 7 13

14
8

5 1

39
0

27
0

F

F 262
710

280

24
24

SEÇÃO F-F 
ESCALA 1 : 15

ESCALA: 1:15

14 1 CHAVETA DO CUBO DO ROTOR DO EXAUSTOR Barra quad. 3/8"x 70mm AÇO SAE 1020 01.08.0342

13 1 cubo do rotor montado - Conj. Sold. 00001498
12 1 reduçao de saida do exaustor montado - Conj. Sold. 00001497
11 1 eixo do exaustor Barra red tref 2"x 713mm AÇO SAE 1045 01.02.0506
10 1 caracol do exaustor montado - Conj. Sold. 00000299
9 1 ROTOR SOLDADO - Conj. Sold. 00000294
8 1 tampa do exaustor montada - Conj. Sold. 00000292
7 6 ARRUELA 1-2 LISA - AÇO SAE 1020
6 10 Porca sext M8
5 12 Porca sext auto travante M8
4 6 Porca sext auto travante M12
3 10 Parafuso sext M8 x 20

2 6 parafuso alem com cabeça  conica  M12 x 
35 p.1.75 aço 8.8

1 12 Arruela Lisa 3-8
Item Qtde. Descrição Dimensão Material Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  64 de 231

C

Peso : 

3

Desenho

-

21/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

127.5Kg

1

CF-100.11.02

CÓD. PCP: CF-100.11

EXAUSTOR MONTADO CF-
100.11 REV.

 00

1:15

01.10.0001
01.09.0043
01.09.0031
01.09.0033
01.11.0154

01.11.0018

01.10.0004

00000291



COLHEFORT

2
7
3
4
6

4
3
1

5

ESCALA: 1:8

582

O

O

13

349

7 1 ENGRENAGEM 35z ASA 60 SIMPLES DO RASTELO - AÇO SAE 1045 00001761

6 1 EIXO DO CUBO DO RASTELO PRINCIPAL Barra red tref Ø3"x 295mm AÇO SAE 1045 00001760

5 1 CUBO DO RASTELO PRINCIPAL MONTADO - Conj. Sold. 00001756

4 2 Rolamento 32010

3 2 Retentor 01160   

2 4 Parafuso Allen com cabeça M10x 35

1 1 Engraxadeira reta M10 P.1,00mm

Item Qtde. Descrição Dimensão Material Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  97 de 231

C

Peso : 

3

Desenho

-

01/03/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

43.9Kg

1

CF-100.11.06

CÓD. PCP: CF-100.11

RASTELO MONTADO

00001755
REV.
 00

1:7

01.12.0010

01.15.0022

01.11.0026

01.23.0004



COLHEFORTCOLHEFORTCOLHEFORT

4 1 2 3 6 5

10
0

AN

AN
50

126

19

SEÇÃO AN-AN 
ESCALA 1 : 2

ESCALA 1:5

6 1 Esticador de tecnew Arruador Tecnew Ø100: 53mm Tecnew 00001643

5 1 Eixo do esticador de correia do arruador Eixo 1.1/2": 129mm AÇO SAE 1045 01.02.0541

4 1 BICO ENGREXADOR M10 90° - AÇO SAE 1020

3 2 Rolamento 6006

2 2 Anel elástico p/ furo de Ø55

1 2 Anel elástico p/ eixo de Ø30

Item Qtde. Descrição Dimensão Material Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  139 de 231

C

Peso : 

3

Desenho

-

22/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

0.9Kg

1

CF-100.11.20

CÓD. PCP: CF-100.11

ESTICADOR DE CORREIA

3.210
REV.
 00

1: 2

01.23.0003

01.12.0009

01.22.0031

01.22.0005



COLHEFORTCOLHEFORTCOLHEFORT

3 1 2 4
11

0

AS

AS

9 9

80
62

1
1 2

"

30 11
0

SEÇÃO AS-AS 
ESCALA 1 : 2

ESCALA 1:5

4 1 Pino do encosto em u do esticador Eixo tref. 1.1/2" : 80mm AÇO SAE 1020

000016463 1 Poli B³ Ø110 esticadora do exaustor -- F.Fundido

2 2 Rolamento 6206zz

1 1 Anel elastico externo para eixo Ø30mm

Item Qtde. Descrição Dimensão Material Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  144 de 231

C

Peso : 

3

Desenho

-

01/09/2010João Brito

-

-Marcelo M.

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

2,34Kg

1

CF-100.11.23

CÓD. PCP: CF-100.11

ESTICADOR EM V MONTADO 
DO EXAUSTOR REV.

 00

1: 2

3.209

01.02.0019

01.12.0010

01.22.0005



COLHEFORT

1 3 2
4

42

BC

BC

4

35

80

50

SEÇÃO BC-BC 
ESCALA 1 : 1.5

ESCALA 1:3

4 1 EIXO DA ENG 13Z ESTICADORA DO VARREDOR Barra red tref 1"x 87mm AISI 1020 00001775

3 1 ENGRENAGEM 13Z ASA 60 ESTICADORA DO 
VARREDOR Ø89x 30mm AÇO SAE 1045 00001771

2 2 Rolamento 6302

1 1 ANEL ELASTICO PARA EIXO Ø15mm

Item Qtde. Descrição Dimensão Material Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  149 de 231

C

Peso : 

3

Desenho

-

09/03/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

0,7Kg

1

CF-100.11.27

CÓD. PCP: CF-100.11

ENGRENAGEM ASA 60 16Z

00001773
REV.
 00

1: 1.5

01.12.0057

01.22.0049



COLHEFORTCOLHEFORTCOLHEFORT

1 342

BE

BE

260

235 200

25

SEÇÃO BE-BE 
ESCALA 1 : 3

ESCALA 1:10

4 1 porca sextavada Ø28mm do regulador de 
altura direito

Barra sextavada 
1.3/4": 28mm AÇO SAE 1020 0.24 Kg 00001656

3 1 rosca esquerda   do regulador de altura Eixo tref. 1.1/2" : 
203mm AÇO SAE 1020 1.07 Kg 00001655

2 1 rosca direita do regulador de altura Eixo tref. 1.1/2": 
238mm AÇO SAE 1020 1.24 Kg 00001654

1 1 regulador de altura SOLDADO - - 1.76 Kg 00001652

Item QTD. Descrição Dimensão Material Peso Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  152 de 231

C

Peso : 

3

Desenho

-

01/09/10João Brito

-

-Iuri Markus

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

4.31 Kg

2

CF-100.11.28

CÓD. PCP: CF-100.11

Regulador de altura 
montado

3.002
REV.
 00

1: 3



COLHEFORTCOLHEFORT

1 2

3 4

152

60°

BK

BK

11
0

45 20

135

46

SEÇÃO BK-BK 
ESCALA 1 : 2.5

ESCALA 1:5

4 1 retentor 00229 B   49-2 x 80-9 x 11mm

3 1 rolamento  30208
2 6 Parafuso  estriado 1/2"  x 1.1/2" 20fpp

1 1 cubo da roda arruador - Ferro fundido cinza 00001680
Item Qtde. Descrição Dimensão Material Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  165 de 231

C

Peso : 

3

Desenho

-

21/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

8.3Kg

2

CF-100.11.34

CÓD. PCP: CF-100.11

CUBO MONTADO CF-100.11
3.211

REV.
 00

1: 2.5

01.11.0066
01.12.0003
01.15.0006



COLHEFORT

1
3

5

6

45 3 2

10
7

85

28
0

26

800

14
0

360
425

12.7

26

10.5

38.2

41
7

ESCALA 1:10

ESCALA 1:7

6 1 FERRO CHATO DE FIXAR A BORRACHA 
PRINCIPAL

Ferro chato 1.1/2"x 3/8"x 
280mm AISI 1020 00001784

5 1 BORRACHA DO RASTELO PRINCIPAL 800x 140x 4 lonas 15mm 
esp.

Borracha 
natural 01.19.0071

4 1 BASE DA BORRACHA PRINCIPAL RASTELO - Conj. Mont. 00001780

3 8 ARRUELA 3-8 LISA - AÇO SAE 1020

2 4 PORCA SEXTAVADA AUTO TRAVANTE M10

1 4 PARAFUSO SEXTAVADO M10X 60

Item Qtde. Descrição Dimensão Material Desenho Nº

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  178 de 231

C

Peso : 

3

Desenho

-

04/03/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

6.8Kg

10

CF-100.11.42

CÓD. PCP: CF-100.11

BASE DA BORRACHA 
MONTADA REV.

 00

1: 7

00001779

01.10.0004

01.09.0025

01.11.0116



COLHEFORT

2 3 1

1:10

3 1 CÂMARA CA 15-16

2 1 simulaçao do pneu 600-16

1 1 aro do pneu 600-16

Item Qtde. DESCRIÇÃO CÓD.

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

Revisão 

Aprovação

Nome Des. nº:
Escala :

  Folha
  113 de 117

C

Peso : 

3

Desenho

-

21/02/2011Marcelo M.

-

--

4 5

                  Os Desenhos e Projetos sõa de nossa propriedade , sendo
              proibidas as cópias,ampliações ou reproduções totais ou

                parciais, nem podendo ser cedidos a terceiros, salvo com 
              nossa autorização, de acordo com a legislação Brasileira.

6

D

Descrição : 

Data Resp.

MÁQ. : 

Data Descrição :  Elab. por :Nº Rev. por :

A
lte

ra
çõ

es
QTD. Máq.:

-

-

2

CF-100.11.67

CÓD. PCP: CF-100.11

RODA MONTADA CF-100.11
REV.
 00

00001746

01.08.0500

01.19.0066

01.19.0054


